
 
ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA 

Reģ. Nr. 90000067986 

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Tālr. 67910518 

novada.dome@ropazi.lv 

Ulbrokā 

 

 

IEKŠĒJAIS NORMATĪVAIS AKTS 

 

2022.gada 14.septembrī                                                                                                         Nr.21 

 
Apstiprināts ar 

Ropažu novada pašvaldības domes 

14.08.2022. sēdes lēmumu Nr.1564 

(Protokols Nr.47/2022) 

 

  

Noteikumi par Ropažu novada pašvaldības pedagogu mācību un kvalifikācijas 

paaugstināšanas izdevumu kompensēšanas kārtību 

 
Izdots saskaņā ar  

Likuma “Par pašvaldībām”  

41.panta pirmās daļas 2.punktu un  

Valsts pārvaldes iekārtas likuma  

73.panta pirmās daļas 4.punktu 

 

 
1.Vispārējie jautājumi 

1.1. Noteikumi nosaka kārtību, kādā Ropažu novada pašvaldības izglītības iestāžu pedagogiem 

(turpmāk - pedagogiem) tiek kompensēti mācību un kvalifikācijas paaugstināšanas 

izdevumi valsts akreditētā augstākās izglītības iestādē. 

1.2. Šie noteikumi neattiecas uz pedagogu nosūtīšanu paaugstināt kvalifikāciju īslaicīgos 

mācību kursos, semināros, lekcijās, kā arī apmācību, kas atbilstoši normatīvajiem aktiem 

ir jānodrošina darba devējam.  

1.3. Kompensācija mācību un kvalifikācijas paaugstināšanas izdevumu segšanai tiek piešķirta 

apstiprinātā pašvaldības budžeta ietvaros. 

 

2. Kompensācijas piešķiršanas vispārējā kārtība 

 

2.1. Pedagogi var saņemt kompensāciju par mācību un kvalifikācijas paaugstināšanas 

izdevumiem, ja sekmīgi mācās valsts akreditētā augstākās izglītības iestādē, lai iegūtu 

amata pienākumu izpildei nepieciešamās speciālās zināšanas. 

2.2. Lai pedagogs pretendētu uz mācību un kvalifikācijas paaugstināšanas izdevumu 

kompensāciju, darba pieredzei Ropažu novada pašvaldības izglītības iestādē jābūt ne 

mazākai kā 3 (trīs) mēneši. 

2.3. Lai saņemtu mācību un kvalifikācijas paaugstināšanas izdevumu kompensāciju, pedagogs 

iesniedz izglītības iestādes vadītājam (direktoram) šādus dokumentus: 

mailto:novada.dome@ropazi.lv


 2 

2.3.1. iesniegumu par mācību un kvalifikācijas paaugstināšanas izdevumu 

kompensēšanu; 

2.3.2. izglītības iestādes izziņu, kas apliecina, ka pedagogs uzņemts attiecīgajā izglītības 

iestādē (norādot studiju programmas, apakšprogrammas nosaukumu, mācību 

ilgumu), bet katrā nākamajā mācību gadā - izglītības iestādes izsniegtu izziņu, kas 

apliecina, ka pedagogs ir sekmīgi nokārtojis attiecīgā semestra pārbaudījumus un tam 

nav akadēmisko parādus (izņemot parādus, kas radušies mācību plānu atšķirības dēļ 

un kurus pieļauj izglītības iestādes noteiktais semestra pārbaudījumu kārtošanas 

termiņš); 

2.3.3. izglītības iestādes izziņu par mācību gada maksu attiecīgajā gadā; 

2.3.4. mācību maksas samaksu apliecinošu dokumentu vai tā kopiju, vai izglītības 

iestādes rēķinu. 

2.4. Izglītības iestādes vadītājs (direktors) izvērtē vai pedagogam ir nepieciešamība mācīties 

vai paaugstināt kvalifikāciju un pieņem lēmumu par pedagoga nosūtīšanu mācīties vai 

paaugstināt kvalifikāciju, un noslēdz ar pedagogu līgumu par mācību vai kvalifikācijas 

paaugstināšanas izdevumu kompensēšanu (turpmāk – Līgums).  

2.5. Izglītības iestādes vadītājs (direktors) ir atbildīgs par to, ka izglītība, ko iegūst pedagogs, 

ir nepieciešama amata pienākumu izpildei. 

2.6. Ja pedagogs iegūst izglītību, kas nav pedagoga pienākumu izpildei nepieciešamās 

speciālās zināšanas, mācību un kvalifikācijas paaugstināšanas izdevumi netiek 

kompensēti. 

2.7. Mācību un kvalifikācijas paaugstināšanas izdevumu kompensācijas apmērs ir 80% 

(astoņdesmit procenti) no studiju mācību maksas.  

2.8. Izglītības iestādes vadītājs (direktors) Līgumu ar pedagogu slēdz atbildoši Darba likumam, 

ietverot šādus nosacījumus: 

2.8.1. Līguma termiņš ir 3 (trīs) gadi no izglītības dokumenta iegūšanas dienas; 

2.8.2. pedagoga pienākums ir sekmīgi mācīties izvēlētajā specialitātē; 

2.8.3. pēc mācību maksas izdevumu kompensācijas saņemšanas un studiju absolvēšanas, 

pedagoga pienākums ir nostrādāt Ropažu novada pašvaldības izglītības iestādē ne 

mazāk kā 3 (trīs) gadus. 

2.9. Ja izglītības iegūšana prasa amata pienākumu pilnīgu vai daļēju pārtraukšanu uz laiku, 

pedagogs par mācību maksas kompensācijas piešķiršanu un mēnešalgas saglabāšanu un 

tās nosacījumiem vienojas atsevišķi ar izglītības iestādes vadītāju (direktoru). 

 

3. Kompensācijas mācību izdevumu segšanai atmaksas kārtība 

3.1. Ja pedagogu atskaita no izglītības iestādes nesekmības vai disciplīnas pārkāpumu dēļ, 

pedagogam 5 (piecu) darba dienu laikā jāinformē izglītības iestādes vadītājs (direktors) 

un jāatmaksā pašvaldībai tās segto mācību maksu 100% (simts procenti) apmērā. Šajā 

gadījumā pedagogs atmaksā pašvaldībai tās segto mācību maksu gada laikā pēc pedagoga 

atskaitīšanas no izglītības iestādes, attiecīgi vienojoties par vienu vai vairākiem 

maksājumiem. 

3.2. Ja pedagogu atbrīvo no amata vai izbeidz darba tiesiskās attiecības pēc mācību maksas 

kompensācijas saņemšanas un nostrādātais laiks izglītības iestādē ir mazāks par 3 (trīs) 

gadiem, pedagogs atmaksā pašvaldībai tās segto mācību maksu gada laikā no darba 

tiesisko attiecību izbeigšanās dienas. Mācību maksu atmaksā proporcionāli dienu skaitam, 

kuras pedagogs nav nostrādājis pēc tam, kad sācies Līguma termiņš.  

3.3. Pedagogs neatmaksā pašvaldībai tās segto mācību maksu šādos gadījumos: 

3.3.1. ja darba tiesiskās attiecības ar pedagogu tiek izbeigtas pēc darba devēja uzteikuma 

sakarā ar to, ka: 

3.3.1.1. pedagogs nespēj veikt nolīgto darbu veselības stāvokļa dēļ un to apliecina 

ārsta atzinums; 

3.3.1.2. tiek samazināts darbinieku skaits; 



 3 

3.3.1.3. tiek likvidēts darba devējs-juridiskā persona; 

3.3.2. ja pedagogu atskaita no izglītības iestādes ar veselības stāvokli saistītas nesekmības 

dēļ; 

3.3.3. ja pedagogs uzteic darba līgumu Darba likuma 100. panta piektajā daļā minētajā 

gadījumā.  

3.4. Ja pedagogs neatmaksā pašvaldībai tam kompensētos mācību un kvalifikācijas 

paaugstināšanas maksas izdevumus šajos noteikumos noteiktajā kārtībā, pašvaldība 

attiecīgo summu piedzen normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. Par minēto izdevumu 

piedziņu ir atbildīgs attiecīgās izglītības iestādes vadītājs. 

 

4. Noslēguma jautājumi 

4.1. Līgumi par mācību vai kvalifikācijas izdevumu kompensēšanu, kas noslēgti līdz šo 

noteikumu spēkā stāšanās brīdim, ir spēkā atbilstoši tādiem nosacījumiem un termiņiem, 

kādi bija līguma slēgšanas brīdī. 

4.2. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē:  

4.2.1. Ropažu novada pašvaldības veidojošās bijušās Ropažu novada pašvaldības 

2015.gada 25.novembra iekšējais normatīvais akts “Noteikumi par Ropažu novada 

pašvaldības pedagogu mācību un kvalifikācijas paaugstināšanas izdevumu 

kompensēšanas kārtību” (apstiprināts ar Ropažu novada pašvaldības domes 

25.11.2015. lēmumu Nr. 16 (prot. Nr.19)). 

  

  

 

Ropažu novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja                                                                                          V.Paulāne 


